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(1차추경예산)

정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 262,908,000

제1조 2024학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각262,908,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 262,908 179,529 83,379 46.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,711 24,251 9.2

학생복지/교육격차 해소 5,200 31,566 12

기본적 교육활동 41,907 70,883 27

선택적 교육활동 14,800 30,580 11.6

교육활동 지원 11,300 35,546 13.5

학교 일반운영 -707 70,082 26.7

학교 재무활동 -2,832 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 72,668 238,064 90.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,583 5.2

자체수입 행정활동수입 30 580 0.2

기타수입 전년도이월금 2,681 2,681 1
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,251 10,540 13,711

1.기타 교직원보수 13,061 0 13,061

1.교직원대체인건비 13,061 0 13,061

1.기간제교원인건비 13,061 0 13,061

1.기간제교원인건비 11,748 0 11,748 (성립전_1추)인건비 : 11,747,220원*1교 = 11,748,000

2.기간제교원법정부담금 1,313 0 1,313
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,312,590원*1교=
1,313,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,190 10,540 650

1.교직원역량강화 5,890 5,240 650

1.자율연수 4,250 3,500 750

1.일반수용비 4,250 3,500 750 교직원직무연수 : -250,000원*1명= -250,000

퇴직예정자 연수 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.배움과성장의날전문적학습공동체 1,640 1,740 -100

1.일반수용비 840 840 0

2.일반업무추진비 800 900 -100
전문적학습공동체협의회비 : -100,000원*1

교=
-100,000

2.교직원복지 5,300 5,300 0

1.교직원문화행사 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,566 26,366 5,200

1.급식 관리 16,483 14,083 2,400

1.학교급식운영 16,483 14,083 2,400

1.급식운영비 2,900 500 2,400

1.일반수용비 300 500 -200 급식소모품구입비 : -100,000원*2회= -200,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
(목)급식기구교체(소독기) : 2,600,000원

*1교=
2,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.비조리교급식비 13,583 13,583 0

1.전출금 13,583 13,583 0

2.보건관리 8,562 8,562 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,558 1,558 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 358 358 0

1.학생복지비 358 358 0

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,004 7,004 0

1.먹는물관리 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.공기질측정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 6,521 3,721 2,800

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목)사제멘토링 및 문화체험 : 100,000원

*10명=
1,000,000

(목)진로탐색프로그램 : 80,000원*10명= 800,000

(목)긴급지원비 및 위생비 : 200,000원*1

식=
200,000

2.학생복지운영 4,521 3,721 800

1.학생교과서구입 1,811 1,811 0

1.교육운영비 1,811 1,811 0
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예산액
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2.통학택시 지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.에듀페이 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)(목)에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*4명=
800,000

3.기본적 교육활동 70,883 28,976 41,907

1.교과 활동 51,972 13,980 37,992

1.교과활동지원 12,940 3,340 9,600

1.보충과정운영 10,600 1,000 9,600

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)강사비 : 672,000원*5명

*2회=
6,720,000

2.교육운영비 3,880 1,000 2,880
(성립전_1추)(목)간식비 : 144,000원*5식

*2회=
1,440,000

(성립전_1추)(목)교재 및 운영비 : 

144,000원*5식*2회=
1,440,000

2.기초학력지도 2,340 2,340 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 540 540 0

2.국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 5,700 0 5,700

1.교과운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 교학교구 및 교육용품 : 300,000원*10종= 3,000,000

안전관련물품 및 청소 : 150,000원*2회= 300,000

과학실험실습재료비 : 400,000원*3학급= 1,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기술과정실습재료비 : 400,000원*3학급= 1,200,000

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 3,092 400 2,692

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.원어민 원격화상영어 2,692 0 2,692

1.교육운영비 2,692 0 2,692
(성립전_1추)화상영어 수강료 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

화상영어 수강료 : 192,000원*1교= 192,000

9.특수교육교과활동 23,650 3,650 20,000

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.특수교육지도사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

4.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.특수교실환경개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,290 0 12,290
(성립전_1추)환경개선공사 : 12,290,000 

원*1교=
12,290,000

2.비품구입비 7,710 0 7,710 (성립전_1추)비품구입 : 7,710,000원*1교= 7,710,000
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10.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 16,655 12,740 3,915

1.자율활동 7,315 3,200 4,115

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교특색사업 4,115 0 4,115

1.운영수당 2,880 0 2,880 (목)강사료 : 35,000원*72시간= 2,520,000

(목)교통비 : 10,000원*36회= 360,000

2.교육운영비 1,235 0 1,235 (목)재료비 : 1,235,000원*1교= 1,235,000

5.장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.현장체험학습활동 5,640 5,840 -200

1.현장학습 2,640 2,840 -200

1.여비 400 600 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.해외현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.진로체험활동 3,100 3,100 0
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1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.자유학기(년) 활동 2,256 2,256 0

1.자유학기(년)제활동 2,256 2,256 0

1.주제선택활동 2,256 2,256 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,556 1,556 0

4.선택적 교육활동 30,580 15,780 14,800

1.방과후학교 운영 14,040 7,240 6,800

1.방과후학교운영 14,040 7,240 6,800

1.교과프로그램 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.특기적성교육 12,240 5,440 6,800

1.운영수당 11,240 4,440 6,800
(성립전_1추)(목)강의료 : 850,000원*4명

*2회=
6,800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 7,540 7,540 0

1.독서활동운영 7,540 7,540 0

1.도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 9,000 1,000 8,000

1.기타선택적교육운영 9,000 1,000 8,000

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.코딩교육지원(보조금) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(보조금)코딩프로그램위탁 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000
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3.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 35,546 24,246 11,300

1.교무업무 운영 3,917 3,617 300

1.교무학사운영 3,917 3,617 300

1.교무학사운영 1,657 1,657 0

1.교육운영비 1,657 1,657 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.교육과정평가 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 성적우수자 시상 : 100,000원*2회= 200,000

평가물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학습지원실 운영 14,529 14,529 0

1.정보화실운영 14,529 14,529 0

1.학교정보화지원 14,529 14,529 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 9,329 9,329 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 15,000 4,000 11,000

1.교육환경개선 15,000 4,000 11,000

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학급증가 내부비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급증가 비품구입 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

6.학교 일반운영 70,082 70,789 -707

1.학교기관 운영 19,258 19,258 0

1.부서기본운영 19,258 19,258 0

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0 교직원간담회 : -108,000원*1교= -108,000

교직원및학생격려용품구입 : 108,000원*1

교=
108,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,198 14,198 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 49,524 50,231 -707

1.학교시설장비유지 49,524 50,231 -707

1.공공요금및제세공과금 15,298 16,005 -707

1.전기요금 11,293 12,000 -707 전기요금 : -707,000원*1교= -707,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 1,605 1,605 0
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2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

3.시설일반관리 23,442 23,442 0

1.기간제근로자인건비 942 942 0

2.일반수용비 22,500 22,500 0

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 2,832 -2,832

1.예비비 0 2,832 -2,832

1.예비비 0 2,832 -2,832

1.예비비 0 2,832 -2,832

1.예비비 0 2,832 -2,832 예비비 : -2,832,000원*1교= -2,832,000

세출합계 262,908 179,529 83,379
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